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Uj hülűflpinisztep
Daruváry Géza volt kül

ügyminiszter székét friss erő 
foglalta el. A kormányzó gr. 
Bethlen István miniszterelnök 
előterjesztésére Scitovszky Ti
bort külügyminiszterré ne
vezte ki. Személye friss erőt 
jelent a kormány és az or
szág részére, mert az újonnan 
kinevezett külügyminiszter a 
legutóbbi esztendőkben nem 
emésztette idegeit a nyilt po 
rondon, hálátlan közéleti sze
replésben. Örömmel látjuk 
személyének bevonulását az 
aktív politika terére, mert 
benne elérkezettnek látjuk azt 
a férfiút,^ki a külföldi nexu
sokban oly mértékben fogja 
személyét latbavetni, ahogyan 
ennek az agyonsanyargatott 
országnak az érdeke megkí
vánja s amelyre az ország 
teljesen érdemes és jogosult 
is. A kormányon levő fér
fiaknak ma nagy munkát 
kell végezniük s a célkitűzé
sekben is a nagy problémá
kat kell szem előtt tartaniok. 
A Bethlen-kormánynak min
den igyekezete arra irányul, 
hogy megteremtse és megiz- 
mositsa a belföldi konszoli
dációt és a külföldön olyan 
tekintélyt biztosítson ennek a 
maroknyi nemzetnek, mint 
aminő őt megilleti. A bel
földi konszolidáció terén a 
gazdasági bázis kiépítése ja
vában folyik s ennek termé
szetes következménye lesz a 
társadalmi és politikai teljes 
konszolidáció. Az uj küiügy 
miniszter a kormány másik 
nagy célját fogja szolgálni s 
ez nemkevésbé nehezebb, 
mint az első. A régi tekin
télyt kell biztosítani a magyar 
nemzetnek a külföldi viszony
latokban, amely tekintélyre a 
történelmi múltjánál és kul
túrájánál* fogva is jogot for
málhat.

Nehéz helyzete lesz Sci
tovszky Tibor külügyminisz
ternek, de mégsem annyira, 
mint elődeinek. Akik a kül

földön hosszú esztendőkön 
át alig hallottak mást nemze
tükkel szemben, mint meg
torlás, büntetés, jóvátétel stb. j 
Gróf Bethlen István nagy 
munkát végzett már a kül
politika terén. Ma meghall
gatnak, tárgyalnak velünk, 
sőt a legnagyobb nemzetközi 
organizmus, a Népszövetség 
segítségünkre is sietett. Saj
nos mindezideig nem tudott 
igazán meggyőzni a külföld 
bennünket, hogy ez a segít
ség csupán dédelgető szere
tettből s az elkövetett jogta
lan bántalmazások megbáná
sából eredt. Az a humaniz
mus, amit most élvezünk a 
külföld nagy nemzetei részé
ről, lehet, hogy a méltánylás 
megnyilvánulása, de félünk 
attól, hogy a külföld a saját 
szempontjából látta elsősorban 
hasznosnak a segítségünkre 
való sietést. Akár az egvik. 
akár a másik fedi a valósá
got, a tény mindenesetre ör
vendetes, mert érezzük, hogy 
a külföld a Trianon után négy 
esztendőre a hónunk alá nyúlt.

Az uj külügyminiszter vál
lára mázsás sulyok gyanánt 
nehezednek a külpolitikai 
problémák. Erdélyben egy
másután kobozzák el a ma
gyar iskolákat, Jugoszláviában

A proletárdiktatúra 
Zemplén vármegyében

Irta: Dr. Kossuth János 
(94) 11.

A diktatúra Sátoraljaújhelyben.
Beszélik egyesek, hogy a Marxiz- j 

mus ideológiája — amely a nem- i 
zetgazdasági bölcselők tiszta ta
nait megmételyezte — foglalta el 
szellemi energiájának túlnyomó 
részét s hogy a szociológia elfa
julását jelző irodalomnak korához 
képest párját ritkító ismerője volt. 
Azt is hallottuk, hogy szocialista
kommunista tanulmányait egy évi 
berlini időzése tetézte be, ahonnét 
a fővárosi elvtársak tekintélyeként 
tért haza, jelentős irodalmi sike
rek után.

Irodalmi munkáit nem volt al
kalmunk megösmerni. Egy jelen
téktelen nyilatkozatára emlékszünk 
csupán, mely egyik újhelyi lapban 
jelent meg, de abban a szociál
demokrata frazeológia közhelyein 
kivül egyebet nem találtunk. A 
Károlyi-forradalom s az azzal Sá
toraljaújhelyben teljesen egybeforrt 
proletárdiktatúra alatt több felol
vasást és népgyülési beszédet tar
tott, de amelyekből se szellemi

a haldoklásából tengődésre 
injekciózott Pasics — Pribicse- 
vics éra türelmetlen, erősza
kos a kisebbségekkel szem
ben. Legelső ténykedése volt 
ismételt uralomrajutásának a 
magyar párt feloszlatása. Ha
ragja elől még a fajrokon 
Radics is az emigráció ván
dorbotjához volt kénytelen 
folyamodni, ha nem akarta 
megizlelni a börtön kenyerét 
és vizét. Egy csöppet sem 
jobb a sorsuk a magyaroknak 
a Felvidéken. Apponyi Albert 
gróf ismert genfi nagy beszé
dében széthúzta már a vas
függönyt, amelyik elzárta vé
reink panaszát a Nyugat elől. 
Európában és Amerikában 
sejtik már, hogy a történelmi

Belügyminiszteri rendelet alap
ján eddig két Ízben hajtatott végre 
Zemplén vármegyében létszám- 
apasztás. Mindkét alkalommal 
részletesen tájékoztattuk olvasó- 
közönségünket a létszámapasztás 
arányairól közölve a B. listára 
helyezett tisztviselők és alkalma
zottak névsorát is.

ösmeretbeli készletére, se valódi 
szellemi kvalitására helyes követ
keztetést vonni nem lehetett, mi
után mindkét irányú megnyilatko
zását a bolsevizmusra való uszítás 
szolgálatába állította s ahoz mérte 
eszközeit is. Az 1919. március 
29-én tartott — úgyszólván pro
gram — beszédje az egyetlen, 
amit bonckés alá lehet venni s 
arról is megállapíthatjuk, hogy 
egyéb nem kelthetett benne figyel
met se koncepció, se retorika te- 
kintetébén, minthogy Bucharinabb 
kívánt lenni Bucharinnál, amidőn 
lapos, magyartalan mondataiban 
hirdette annak tanításait s egyben 
tajtékzó dühhel Ígérte a bosszút, 
a többi között azoknak is be
ígérve az akasztófát: „akik a pro
letáruralom rendeletéit kaiaplevéve 
nem fogadják", sőt „akik gyanú
san viselkednek" is.

Közszájon forgott egy időben a 
Bettelheim társaságához tartozók 
által hirdetve, hogy a proletárve
zér lelke mélyén „nemes idea- 
lista\ Mi a „facta loquitur" el
lentmondást nem tűrő elve alap
ján tagadásba vesszük amaz, vagy 
a rajongás, vagy a feneketlen buta
ság által kolportált állítás igaz 
voltát.

Magyarország területén baj 
van. Ezen a területen irtó
hadjárat folyik a kisebbség
ben maradt magyarok ellen. 
Nem irigyiésreméltó annak a 
férfiúnak a helyzete, aki eze
ken a sérelmeken segíteni 
igyekszik.

Scitovszky Tibor nagyon 
nehéz feladat elvégzése előtt 
áll. Tízmillió magyar tekint 
munkája eredménye felé s tíz
millió magyar kívánja egy 
szívvel, egy lélekkel: vajha 
elérkezett volna benne az a 
férfiú, aki mindazokat az égető 
problémákat megoldásra tudná 
vinni a külföld hatalmasai 
előtt, amelyek elintézetlensége 
miatt nyög odaát három, itt
hon pedig hétmillió magyar.

Ha most mégis visszatérünk 
erre az ügyre, a vármegyei tiszt
viselők országos egyesületének 
hivatalos közlönye, A Vármegyé
nek egy tudósítása késztet erre 
mely teljesen ferde világításba he
lyezi az itteni létszámcsökkentést 
s valótlan adatokat közöl, mert 
„krudélis apasztássalu 106 tisztvi-

Bettelheim nem volt rajongó, 
ami annak látszott benne, nem 
volt egyéb megzápult ambíciójá
nál. A Károlyi-forradalomban — 
jóllehet első volt Ujhelyben, aki 
a kommunizmus jelszavait üvöl
tötte — kapva kapott azon, hogy 
Zemplénvármegye alispánja lehes
sen. A történelmi talajból sar
jadt hivatal címének csecsebecséje 
képes volt ránehezedni arra, aki 
azt üvöltötte, hogy: „a múltat 
végkép eltörölni, rabszolga had 
indulj velünk".

Beszélik, hogy amikor közel 
képzelte magát céljához, nagy ro
bajjal nyitott ajtót otthon s mint 
egy triumfátor adta tudtára övéi
nek : „Zemplénvármegye alispánja 
vagyok!“

Természetes, hogy Bettelheim, 
akit mindenki kényeztetett, a feje 
tetejére állított világrendben el
vesztette a szemmértékét a saját 
mekkorasága tekintetében. A Be
regszászból elűzött szovjet torra- 
dalmár, ellenére azon példabeszéd
nek, hogy „senki sem próféta a 
saját hazájában" diadalszekéren 
érkezett Ujhelybe. Akik a rend- 
fentartásra arravalóság nélkül vál
lalkoztak, legott behódoltak neki, 
s ez a behódolás vette el a józan

á zemplénTármegyei lteiapsziás
„ A Vármegye" téves közleményének helyreigazítása
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viselőt helyez B. listára. De vosz- 
szatcrünk a létszámapasztás ügyére 
azért is, mert egyik laptársunk i 
is foglalkozva ezzel a téves köz
léssel, jóllehet, hogy maga is j 
megállapítja a hivatalos közlöny 
tévedéseit és helyesen következtet,
. yilágosságot és igazságot kér 
az ügyre deríteni.

Nem volna annak semmi ér
telme, ha mi most polémiát kez
denénk a „A Vármegye* rosszul | 
értesült informátorával, hanem 
ehelyett közöljük azokat az ada- • 
dotakat, melyeket vármegyénk al
ispánja a létszámapasztásról a j 
legutóbbi törvényhatósági közgyü- j 
lés elé terjesztett s amely hit ké
pét mutatja az eddig végrehajtott 
két létszámapasztásnak.

Az alispáni jelentés szerint az 
1923. évi október hó végén vég
rehajtott létszámcsökkentés előtt 
a vármegye költségvetése szer.nt 
rendszeresítve volt 124 áilás.

Ebből az első létszámcsökken
tés megszüntetett 21 állást, még
pedig 6 fogalmazási, 3 kezelői 
tisztviselői, 10 dijnoki és 5 haj- ! 
dui állást.

Maradt tehát az első létszám- j 
csökkentés után 103 állás, mely- \ 
hez március hó folyamán belügy- j 
miniszteri randeleitel a tiszaluci J 
kirendeltséghez 1 kezelőtiszti, 1 i 
napidijasi és 1 tiszti hajdúi állás i 
engedélyzztetett, minélfogva a 103 j 
állás 106-ra emelkedett.

A julius hó l-ével végrehajtott, 
létszámcsökkentéssel a 106 állás
ból megszűnt 1 t. alügyészi, 6 
napidijasi és 11 tiszti hajdúi (szol
gai állás s igy maradt a váime
gyénél költségvetésileg engedélyezve 
88 rendszeresített állás.

Távolról sem áll tehát az, amit 
A Vármegye ir, hogy az első lét
számcsökkentésnek 88 tisztviselő 
esett áldozatul Áldozatul esett 
igen a cseh megszállásnak, mely

eszét. Tekintélyes állások betöltői 
keresték a vele való összeköttetést, 
akik közül egyik-másik lenyelni 
volt kénytelen a parvenü utszéli 
durvaságait. Ha kemény gerincű 
férfiakkal találja magát szemben, 
kétségtelen, hogy Bettelheim a 
felfordulás kezdetén elhagyta volna 
Újhelyi, amint el is hagyta, ami
kor a munkásság tisztességes ele
mei ellenszenvének jelentkezése 
után néhány bátor fiatalember és 
a vasutasok ráijesztettek. Ha Bet
telheim az lett volna, akinek ma
gát képzelte s aminőnek bálvá- 
nyozói és a tőle retíegők tartották, 
rajongását mentségéül vagy eny
hítő körülményül róhatnók javára.

Az Európát idáig megrázott 
nagy társadalmi forradalmak ki
váló embereit jellemző lelki tulaj
donságokból hiába keresünk bár
mit is Bettelheim Ernőben. Tein 
Hypolit, Macaulai Tamás a törté
netbölcselők és Hugo Victor a ro
mantikus filozófus gazdag képtá
rát tárják elénk a forradalmi fér
fiaknak, amelyekben az elsőket 
mélységes történelmi tudása, a 
harmadikat alapos történelmi ös- 
meretein kívül a kivételes lángelme 
intuitivja világítja meg mint a tör
ténelem műhelyének munkásait.

(Folyt, kör.)

egész járást és az újhelyi és 
Ddrogkőzi járások nagyobb felét 
:akiiotta el Zempléntől. Ennek 
„nagy létszámapasztásnak' pe- 

íg nem kormányintézsedés es 
elügyminiszteri rendelet, hanem 
krudélis trianoni béke képezte

jat.
em pl én ben a létszámapasztás 
sen a belügyminiszteri rendé
nek megfelelően hajtatott végre.

; aggodalmára mindenesetre a 
íegye kormányzatának és a 
ínyhatósági bizottságnak, a

melynek kifejezést is adtak. De 
meg kellett alkudniok a kényszer- 
helyzettel és a vármegye háztar
tásának terhére azonnal gondos
kodtak megfelelő munkaerők al
kalmazásáról, hogy a közigazgatás 
menetében fennakadás ne történjék.

A tényeknek megfelelően ennyi
ben kellett helyreigazítanunk A 
Vármegye közleményét annak az 
igazságnak érdekében, melyet it
teni laptársunk kért a nyilvános
ság számára.

Zemplénvármegye közönsége üdvözölte az arany-
misés hercegprímás!

Csonkamagyarország egyházfe- 
edelmét áldozárságának évfordu
lóján meleg szeretettel és tisztelet- 
telcttel ünnepelte vármegyénk kö
zönsége is s a hivatalok és ható
ságok mindenütt részt vettek azo
kon az ünnepi istentiszteleteken, 
melyeket a bíboros-hercegprímás 
félszázados papi működése alkal
mából a róni. kath. egyházak tar
tottak

Ujhelyben Payer Ferenc ap. pro- 
tonotárius, ált püspöki helynök j 
celebrált fényes segédlettel a keddi 
ünnepélyes szent misén, melyen •, 
nagyszámú közönség s a hivaialos ' 
képviseletek vettek részt.

Zemplénvármegye közönsége ne
vében Bemáth Aladár alispán a

következő üdvözlő táviratot intézte 
a jubiláns hercegprímáshoz:

Főmagassága dr. Csernoch János 
hercegprímás urnák

Budapest 
Zemplénvármegye közönsége ne

vében áldozó pappá történt fel
szentelésének félszázados évfordu
lója alkalmából Főmagasságodat j 
őszinte tisztelettel és igaz szeretet- j 

tel üdvözlöm. Kérjük a magyarok 
Istenét, hogy díszes méltóságában 
hazánk népének üdvére s vala
mennyiünk őszinte igaz örömére 
soká, igen soká éltesse.

Bérnáh Aladár 
alispán

Minthogy ez a körülmény al
kalmas arra, hogy a szerződő fe
lek közti, a termelés eredményére 
nem közömbös jóviszonyt megza
varja és ezáltal a mai időben kü
lönösen fontos társadalmi békét 
is nagymértékben veszélyezlesse, 
felkérte a minisztérium a várme
gye alispánját, hogy a rendelke
zésére álló eszközök igénybevéte
lével' tegyen meg mindent annak 
érdekében, hogy a vármegye gaz 
datársadalmának főleg azonban a 
haszonbérbeadóknak a figyelme 
felhivassék az előlidézett kormány- 
rendelet azon intézkedésére, mely
nek értelmében a 20 k. holdon 
aluli kishaszonbérietek mindaddig 
meghosszabbiítassanak, amig az 
illető községben a földbiriokreform 
folytán földhöz juttatandók bir
tokbaadással földhöz nem jutottak, 
illetve amig az Országos Földbir
tokrendező Bíróság meg nem ál
lapítja, hogy a földbirtokreform- 
iörvény alapján az illető községben 
megváltási eljárás szüksége fenn 
nem forog, vagy annak helye nin
csen.

tlj alapokra fektetik a 
itumsaöózásf

A fényűzés! forgalmi adó tel 
jesen elavult jelenlegi tormájá
ban, amint ezt az ipari és ke
reskedelmi érdekképviseletek már 
régen megállapították.

Most azután fordulat történt s 
amint értesülünk, a minisztérium 
uj tervezeten dolgozik. Ez a ter
vezet teljes egészében revidiálja 
és uj alapokra fekteti az eddigi 
luxusadó-rendszert.

Az érdekeltek kívánsága az 
volt, hogy teljesen eltekintve az 

| elavult értékhatárokkal való hibás 
adóztatástól, fényűzés! adórend
szerünket akként módosítsák, 
hogy a luxusadót a termelés he
lyén és a vámkezelésnél szedjék 
be.

A rr o-t kés ülő tervezet el is 
fogadja ezt az elvet, sőt elejti az 
értékhatárok szisztémáját is ahe
lyett az árucikkek nagyrészét mi
nőségi alapon határozza meg.

A tervezet azt az ujitást is 
tartalmazza, hogy az eddig 10 
százalékos egységes íényüzési 
adókulcs helyett különböző adó
kulcsot állapit meg, ama törvé
nyes felhatalmazás érvényesíté
sével, mely szerint a kormány a 
luxus adó kulcsát 20 százalékig 
emelheti fel. A gyakorlatban ez 
úgy festene, hogy különböző cik
kek csoportjaira különböző szá
zalékú adókulcs lesz érvényes.

igen íontos és egyben sérel
mes újítás lenne az, hogy a fény- 
űzési adó a jövőben nem lesz 
kifejezetten áthárítható, hanem 
annak összegét csak az áruk vé
telárában burkoltan lehet majd 
felszámítani.

A közpnség ezt a rendszert

B politika hírei
Az üresedésbén lévő három 

miniszteri tárcának "betöltésével 
ismét teljessé vált a kabinet s 
abból újabb kiválások nem vár
hatók. Rakovszky Iván bel
ügyminiszter maga cáfolta meg 
legerélyesebben lemondásának 
hírét, kijelentve, hogy semmi 
okát nem látja annak, hogy he
lyét elhagyja, ami azt is jelenti, 
hogy teljes mértékben bírja a 
kormányzó és a miniszterelnök 
bizalmát.

Széles politikai körökben kel
tett szimpátiát Mayer János 
fóldmivelésügyi miniszter kine 
vezése és bemutatkozása, Mayer 
János kinevezése útját vágta 
minden további kombinációnak, 
melyet a kisgazdáknak az egysé
gespártból való kiválásához és 
más párthoz való csatlakozásá
hoz fűztek. A fóldmivelésügyi mi
niszter mint Nagyatádi politikai 
örököse vállalta tárcáját a tizen
hat pont végrehajtására vonat
kozó garanciákkal.

Értesülésünk szerint a minisz 
tórium újabb indemnitási javas
latot készíttet s ennek letárgya- 
lása után terjeszti be a pénzügy- 
miniszter az arany-költségvetést.

Revízió alá kerül rövidesen a 
forgalmi adó. A mezőgazdasági 
termények forgalmi adójának re
víziója már hamarosan készen 
iesz s a tervezet szerint a földadó 
25 százaléka lesz az uj mezőgaz
dasági forgalmi adó, vagy pedig 
a kataszteri tiszta jövedelem egy 
bizonyos százaléka.

Kishaszonbérietek meg
hosszabbítása.

Utóbbi időben a földmivelés- 
ügyi minisztérium mind gyakrab
ban tapasztalja, hogy a mezőgaz
dasági kishaszonbérietek kivételes 
meghosszabbításáról és a legelő- 
területek biztosításáról még a múlt 
évben kiadott kormányrendelet 
fennállásáról a gazdaközönségnek 
nincs tudomása, vagy annak ren- 
rendelkezéseirői az érdekeltek kel- 

! lőleg tájékozva nincsenek.
íSOS^SS’i'E-'C

KÁROLY

művészi fényképészeié megnyílt pj‘talíu“í',Í4.bS:
Hoi is a nagybecsű közönségnek, a fotográfia terén 
a legmesszebbmenő igényeit elégítik ki. U. m : művészi 
portrait, special gyermek- és csoport-felvételekben.

jgrxg*.'* Külön szakosztály fényképnagyitásoknak.

íivészi | 
ekben. fi

a*. Bániéi®
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Ezt a legendát most az egyik 
szereplő, Reinitz Jakab édesanyja 
cáfolja meg. A miskolci rendőrség 
bűnügyi osztályának vezetője, Bu-

ezivesen fogadhatja, viszont a ke- i még pedig a fény Űzési adó után 
reskedö szempontjából annyiból | való fényűzés! adó fizetés, 
lesz sérelmes, hogy meg fog is- Értesülésünk szerint a tervezet 
métlődni az a lehetetlen helyzet, mihamar elkészül es az érdek
ami most a forgalmi adónál van, j képviseletek anké^ja elé kerül.

*** .^ftWVWVS<*UW-OiVl

Reinitz anyja megcáfolja fia szárnuzási legem) p
Röviddel azután, hogy Reinitz 

Jakabot többszörös rablógyilkosság 
gyanúja alatt letartóztatták és a 
bűnügynek európaszerte hite ment, 
arról kezdtek suttogni az emberek, 
hogy a gyanúsítottnak súlyos szár
mazási hibája van. Az emberek 
fantáziája előtt érthetetlennek tűnt, 
hogy vallásos zsidó szülők gyér- i 
meke. aki maga is szigorú vallas- i 
erkölcsi nevelést kapott, képes le
gyen ilyen bestiális bűncselekmé
nyek elkövetésére, Magyarázatát 
csakhamar megtalálták és nemso 
kára szinte a köztudatba ment át 
Reinitz származásának regénye.
Széltében-hosszában beszélték, 
hogy Reinitz édesanyját clmeha- 
borodottan vitték be mintegy 
negyvennyolc évvel ezelőtt az el
megyógyintézetbe. ’ Ezt a mesét 
tovább szőtték és belevonnak egy 
cigány ápolót, aki visszaélt az 
asszony betegségével és Reinítzné, 
mikor kibocsátották, áldott álla
potban volt. Az elmebeteg asszony 
és a cigány ápoló gyermeke lett 
volna a legenda szerint Reiniiz 
Jakab, akiről Így már megértették 
és'el is hitték a terhére rótt bűnöket

fönt és gramofonlemezek, zongo- 80.000 K. Mutatványszámot kivi- 
rák. pianinók, harmómumok és , Bu(J ® v| | Andrássy.ut 16.
eféle billentyűs hangszereket (az
,rgonak kivételével) templomi és 
másféle siporgonákat, harmoni
kákat.

— Lebontják a munkácsi 
milleniumi emléket. Felvidéki 
tudósítás szerint a csehek hozzá
kezdtek a munkácsi vár átalaki 
tásához. Az átalakítási munkálatok 
egyik legfőbb tétele a milléniumi 
emlékmű lebontása és a turul el-

chaila rendőrkapitány 
Pongrácz rendőrtanácsos, hogy 
Reinitz édesanyját felkutatták és 
kiha’lgatták. Az öreg asszony el
mondta, hogy soha elmebeteg nem 
volt és semmiféle gyógyintézetben 
nem kezelték. Azok a kósza hírek.

távolítása. Erre az alkotó munkára 
értesített-- _„v, Vrxmnát irányoztak124,000 cseh koronát irányoztak 

elő. A turult állítólag egy magán- 
muzeumban fogják elhelyezni, az 
emlékművet szétszedik és át fog
ják adni a magyar államnak.

__ Nagy kedvezmény a Buda

it ÍZ VEZETŐNŐI (L- 
lIHT keres özvegy nrlnö 
magános nrnál vagy gar
zon háztartásoknál a leg
jobb ajánlatokkal II.4ZI- 
K IS ASSZONYNAK, ajánl
kozik Intelligens fiatal 
leány, aki a háztartás ve
zetésére Is képes. — Címek 
a kiadóhivatal ban.

Sodorjon

nem kezelték. Azok a kósza hue c. ^ H rlap előfizetőinek,
melyek fia különös származásain Desti Hírlap tekintettel a
szólnak, csak a fantázia szülemé
nyei és semmi való alapjuk nincs. 
Vallotta az öreg asszony azt is, 
hogy fia nagyon szegény . ember 
volt. 1904-ben vette át apja üzle
tét, de már két év múlva belebu 
kőit és a bíróság hamis bukásért 
vonta felelősségre. Nyolc hónapig 
kellett Reiniíznak az első csalásért 
börtönben vezekelnie. Elmondta 
az öreg asszony, hogy 1917. óta 

| minden érintkezést megszakított 
fiával, azóta nem beszélt vele és 

I még levelet sem váltottak. Az öreg 
I asszony vallomása érdekes doku- 
j mentuma a nagy bűnügynek.

Sí
_ Bethlen István-iskola Ma

„álhatók. - Tiszó József dr. nya
rai püspöki titkár egy választási 

. . . . M„ gyűlésen dicsérte a cseheket. A
thlen István-iskola Ma k „ a Rend,örvény alap-

in. A makói református pres.a- ké|heti fogházra Ítélte Tiszó
riurn küldöttsége kereste tel I i M indokolással, hogy
ímeken délelőtt a mmisztere.no- a dicsére|el guny5ö| használta. A 
ót, akinek tudomására adta, hogy ; ,ibla helybenhagyta az
makói református polgári iskolai _ Trencséntepuc áttörni-

ethl'.n István iskolára keresztel- ; ̂  letartóztatták Macoun Lipót vctette je es eiacua mí c.n.w.
ik el. budweiszi hírhedt leánykereskedőt j viZSgáiat teljesen épelméjünek

— Rendőrségi áthelyezések. , ̂  ^ l4_18 év körüli leánnyal S lálta s a rendőrség azt hiszi, h
Jrbancsik Ede r. s. felügyelő Diós- ; ̂ art vonatra száUni. A hamburgi {ogadás rejlik a modern Á<

őrből az újhelyi osztáiyP^ancsj ^ örölutanyákra akarta őket szállítani.
— Szabad a narancs, banán 

és déligyümölcs behozatala.
Budapestről jelentik : A kormány 
kiadott rendeletével ismét több 
cikk behozatalát tette szabaddá.
Ezentúl külön engedély nélkü1

Dksághoz, Matkovich Albert s.
1 ügyelő Sárospatakról Székesfc- ’
érvárra és Bársony György s. j 
íltigyelő Miskolcról a sárospataki j
szláiyparancsnoksághoz helyez- ;
tett át. , , 1

Felvidéki hírek: A cseh

Budapesti Hírlap tekintettel a ne 
héz gazdasági viszonyokra elha
tározta, hogy az előfizetési árból 
a közalkalmazottaknak 30 száza
lék kedvezményt ad. 120 ezer 
korona helyett tehát egynegyed 
évre 85 ezer koronáért adja a 
lapot. Ezen kívül az 1925. évi 
Kincses Kalendáriumot, ami az 
idén is gazdag tartalommal jele
nik meg, továbbá a vállalat ki
adásában megjelenő „Ma Este 
cimü színházi hetilapot féláron 
vagyis egynegyed évig 80 ezer 
korona helyett 40 ezer koronáért

üdÍ!_ Ádám a kávéházban. A ;

bécsi Landtmann-kávéhazban meg
jelent egy férfi anyaszült-mezte- . 
len. Letilt nyugodtan egy asztal- ! 
hoz és kapucinert kért. A nők 
sikoltoztak, ájuldoztak, a férfiak 
megbotránkoztak, de Ádám otthon 
érezte magát, akár a paradicsom
ban. Rendőrt hívtak s Ádám ki
jelentette, hogy egész életét a 
meztelenség kultuszának terjesz
tésére szenteli. Ruháit nem sike
rült megtalálni; cipőjét az uccán 
vetette le és eladta Az elmeorvosi 
vizsgálat teljesen épelméjünek ta- 

l lálta s a rendőrség azt hiszi, hogy 
fogadás rejlik a modern Ádám 
csinytevése mögött.

- Herczeg Ferenc képes iro
dalmi hetilapjának, az Uj Idők
nek 47. számában folytatódnak 
Bórtyi Adorján és Rudolf Herzog 
érdekes regényei és Csatho Kál
mán elmés vigjátéka. Közli a lap 

1 azonkívül Bársony István szép el-
, , i r__JL A Do? I n \'A PS>

Hl HŰ
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A bajnokság őszi fordulója.
Az első osztályú bajnokság őszi 
fordulója befejezést nyert s ered
ményét az alábbi táblázat tünteti 
föl:

A bajnokság állása
7. A. osztály

V ti eN
Csapat 2 r I I »

eu di. i p7entul külön engeaeiy nemű. az0nkivül bársony isivat. -
— Felvidéki hírek: A cseh , Ezentúl Kü.o datolya, beszélését, Kosáryné Réz Lola és
sutügyi miniszter rendeletet adott j h friss tengeri kagy- 1 Tábori Kornél cikkei, Zoltán Vil

1 „Anni a csehszlovák va- P’-sztac, banan, friss tengeri Kd y versfordítását, számos muve-
, amely szerint a csensziov _ ^ , fAV vaov héias állatok (például ; ™fésVtidószerü képet és a lap
bakon kizárólag a cseh állam
iéi vet szabad használni. l92o 
iájus 31-ig „átmeneti időL enge
élyez a 
Aescn"

lók vagy héjas állatok (például ^ időszerű képet és a lap 
osztriga, homár, tengeri pók, ol- j rendkivüi népszerű rovatait, a di- 
lótlan rák, teknősbéka) megfőzve Vatrovatot, a szerkesztői üzenete- 
u de héjukból ki nem szedve, j ke. és a szépségápolást. Az U,•lg .átmeneti időt* enge- , t«; ’ kj nem szedve. j ket és a szépségápolást. Az U)

—rí -r1 ™ --1

DVTK 7 6 1-21 3 IS
MV SC 7 6 - 1 27 6 12
SAC 7 4 1 2 16 3 0
MMTE 7 2 2 3 9 11 ö
DAC 7 2 1 4 7 14 5
MKASE 7 2 - 5 9 16 4
Ózdi tör. 7 2 — 5 9 16 4
SESC 7 — 3 4 6 25 3

Óvás alatt áll a Sac.—MKSE., az 
MVSC—DVTK és a MVSC—DAC 
mérkőzés.

Saujh. MÁV—MÁK. 5 :0 (1:0)
A miskolci népkerti pályán játszott 
mérkőzést a MÁV. végig nagy fö
lénnyel nyerte. Az első félidő gól
ját Vaskó center lövi a 20-ik perc
ben. A második félidőben a MÁK. 
teljesen összeroppan és a MÁV. 
kedve szerint éri el góljait.

Mindazoknak, kik felejthe
tetlen nőm elhalálozása al
kalmával bánatunkat részvé
tükkel enyhíteni igyekeztek, 
ezúton mondunk hálás kö
szönetét.

Saujhely, 1924. nov. 18.
Ht|7 Sándor 

*■ eeoládjs

Elsőrendű kapható
__ ____ É38S59SBÍ*

métermázsánként a kővetkezőkből. . ^Parmin
. „mán Sóvári Mosanszki, Citrom és rarmmm csemege-üzletében^
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40 üveg Törley
Reservé pezsgő a gyári árnál

10°/o-al olcsóbban eladó
vendéglős és Mm uralmak.
Ásványvizekben, Carlsbadl 
kétezer süteményekben nagy 
lerakat. Naponta fries debre
ceni virsli, ssalvaladó. 
Prágai gyógyeódar. Külön
féle csemege oseó, roll. oroes 
halakban nagy választék. - 
Csemege, savanyú cukorkák 
és csokoládékban nagy vá
laszték. — Kétszer naponta 

friss péksütemény

TÓTH LAJOS
fűszer-csemege kereskedő

Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 1-

Bangó-Tanintézeti
Budapest, Ráday-ucca 14.

Teljes anyagi garancia mellett j 
készít elő vidéki magántanuló
kat is. Jegyzetek. ,

HÖZSÉtiEK FHíYlIL- 
fflfcBKl Rokkan táti 
léai kimutatása és iílvt- 
métiyjegyzék s initulon 
közigazgatási njomtaí- 
vány kapható és megren
delhető a Zemplén könyv
nyomda és lapkiadó R, 1. 
nyomdájában Vármegye-
háza III. udvar.

Évi
150000 koronáért

a legalaposabb tájékozódást 
szerezheti meg

az ország és a külföld 
minden pénzügyi ese 

menyéről,

a tőzsdei helyzetről,
az árupiac viszonyairól,

az összes tranzakciósról
ha előfizet

"" TÖZSEÉ-be
Minden tőzsdei, pénzügyi és 
adóügyi kérdésben készséggel 
szolgál részletes és díjtalan út

baigazítással előfizetőinek.
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Budapest, VIL, Hökh Bzilárd-u. 9

fy\ * at a*5 m &
IS 1 & ap& %** ^ ,

Ft II1 11 0 11 8* C £ 3 S d legolcsóbb napi áron min-riUl ilvi* VU&lüt* den mennyiségben

és elsőrendű böÉhasábfa házhoz szállítva Bapnató.
JUHN RÓBERT ÉS TÁRSA fakereskedók
SÁTORALJAÚJHELY. Telep : Andrássy-u. 2. - Telefon : 75.

LEGOLCSÓBB BESZERZÉSI F0HHÉS1
ADD ÁM tlÓl R füacer-, csemege- és hentesáru üsleteUlXÖlil í DL LA Sátoraljaújhely, Petöfi-ucca 1. szám.Sátoraljaújhely,

Fűszerek, továbbá: Hideg felvágottak:
Kávé Valódi gvógysonka
Tea
Cukor
Lencse
Borsó

és egyéb hüvelyes vé
lemények

Debreceni kolbász 
„ szalonna
„ virsli
„ szalvaládé

finom felvágottak

Elsőrendű

Debreceni ői

Sajtok:
Ementháli
Répcclaki
Trappista
Pusztadőri
Pálpusztaí
Imperiál
Rokfort
Kvargli

ózsi1
kapható

a legolcsóbb napi áron.
- r r- +*++****!****++**&

KÁVÉHÁZ MEGNYITÁS.
Értesítem Sátoraljaújhely város közönségét és a m. t. 
volt vendégeimet, hogy Justus-ucca 3. szám alatt

Belvárosi kávéház
cim alatt teljesen újonnan és modernül berendezett 
kávéházi üzletet nyitottam, amely kényelmes beren
dezésével és felszerelésével minden igényt a legmesz- 
szebbmenően kielégít.

jutányos árok. HeIIsuibs szórakozóhely. Figyelmes kiszolgálás.
A m. t. közönség 
pártfogását kéri Hartensiein Mám kávés

A Keresztény Kisgazdák Szövetkezete
központi üzlete részére egy

szÉmÉeli keresliEdösegÉdet deres.
Ügyes kiszolgáló és jómódom reflektánsok
nyújtsák be felszerelt ajánlataikat az igények Sátoraljaújhely
megjelölésével a szövetkezet igazgatóságához Széchenyi-tér 51.

Központi Takarékpénztár Rt.
Sátoraljaújhely, Fő-utca 10., I. emelet
Érdekközösségben a Lloyd Bank Részvénytársaság 

budapesti főintézetével.
Alaptőke az aug. 11-iki közgyiilé- Tartalékalap 
sen 1.000.U00,000-ra fölemelve. lOO millió K

Elfogod takarék- és folyószámla bEtéíeket.
Folyósít folyószámla- és váltóhiteleket 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

A Deviza Központ bizományosa.

Vesz valutákat és §evizákai napi árfolyamon.
Borosztálya vesz és elad

Telefon HEGYALJAI BOROKAT
nagy tételekben.2?

■-

Teleíon
21

lielyiságünk
Vármegyeház III. udvar I. em

Hegyalján

gyümölcsfái? ojtását, 
szőlői felügyeletét

vállalja Bartók Béla
ny. tisztviselő PÁCIN.

anyagokbóf készült éilÉSl leW6lpipÜ

Pénzét dobja el, ha ezt az alkalmat ki nem használja!
mono Manoa-levéiDapir (10/io) 1000, 1500, 2000, 3000, 4000, 5000 és 7000 korona!

1000 SoW (»/», 50/6o) 10500, 150*, 18000 24000, 30000 és 36000 korona! ,
40000 Képeslap: Művész-, Ölasz- Stengel- és Ólajlapok darabonként csak a)00 

1000 doboz Társasjáték, dobozonként csak 10000 korona!
5000 drb. Képeskönyv (szorzószámon kívül eső) meglepő olcsó áron. mellett!

Márvány iróasztalkészletek és Családidoboz levélpapirok nagy választékban olcsó ar
___  _ . - ___.______ n »•».. "a S

A

Ji» |

KAPHATÓK: Szabó f; könyvkeres
ői kedésében

6 ICVcipajJiíUft. uagj, — -----

Sátoraljaujhely Telefon lag,
Nyomatott a iaptulajdonos: Zemplén könyvnyomda és lapkiadó r. t. betűivel Sátoraljaújhely. Felelós kiadó. Szu.itgyörgyi Géza r. I. g g
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